<sup>22</sup> A me sembra che un indizio dell'operosità dell'imperatore filosofo, possa rinvenirsi, per esempio, già in materia di riforma della giustizia e che esso possa trovare una descrizione già nel passo D. 2.12.2 (Ulp. 5 ad ed.): *Eadem oratione divus Marcus in senatu recitata effecit de aliis speciebus praetorem adiri etiam diebus feriaticis: ut puta ut tutores aut curatores dentur: ut officii admoneantur cessantes: excusationes allegentur: alimenta constituentur: aetates probentur: ventris nomine in possessionem mittatur, vel rei servandae causa, vel legatorum fidei commissorum, vel damni infecti: item de testamentis exhibendis: ut curator detur bonorum eius, cui an heres exstaturus sit incertum est: aut de alendis liberis parentibus patronis: aut de adeunda sus-*

peratore filosofo (principalmente Scevola e Marcello, come è noto, sicuramente membri del *consilium* aureliano), ma anche attraverso gli scritti dei giuristi severiani, in un fitto dialogo con il passato che, con buona probabilità, offre il senso della perduranza, della portata delle disposizioni – principalmente rescritti (come si vedrà<sup>23</sup>) – dell'imperatore.

Altri riferimenti alla legislazione di Marco Aurelio sono contenuti nei *Vaticana Fragmenta*, mentre piuttosto esigue numericamente sono le testimonianze offerte dal *Codex* e dalle *Institutiones* giustiniane. Anche le ragioni di questa particolare trasmissione delle costituzioni del principe filosofo appaiono storicamente da approfondire.

Certamente feconde sono, poi, le fonti letterarie – diverse dalla *Historia Augusta* che, come detto, occupa una posizione a sé stante per la peculiarità dei suoi autori – ed in particolare tra queste Cassio Dione. Nel dettaglio i libri 71 e 72 della Storia Romana offrono riscontri affidanti della vita dei principi Marco Aurelio e Commodo, a cui si possono affiancare le testimonianze di Erodiano e quelle di Frontone. Sempre maggiore è poi la rilevanza delle fonti epigrafiche e tra queste dei *diplomata militaria*, che consentono di verificare, come si diceva, che molte delle scelte aureliane di ampliamento dei canali di reclutamento negli eserciti siano connesse non solo alle difficoltose congiunture politiche e militari, ma anche a calamità naturali ed alla terribile pestilenza che ebbe la sua manifestazione più cruciale tra il 166 ed il 167 d.C.

---

*pecta hereditate: aut ut aspectu atrox iniuria aestimetur: vel fideicommissaria libertas praestanda.* È possibile citare, sempre a fini esemplificativi, dei molteplici settori su cui ebbe a legiferare Marco Aurelio: D. 1.18.13 pr. (Ulp. 7 de off.): *Congruit bono et gravi praesidi curare, ut pacata atque quieta provincia sit quam regit. Quod non difficile obtinebit, si sollicitè agat, ut malis hominibus provincia careat eosque conquirat: nam et sacrilegos latrones plagarios fures conquire debet et prout quisque deliquerit, in eum animadvertere, receptoresque eorum coercere, sine quibus latro diutius latere non potest. 1. Furiosis, si non possint per necessarios contineri, eo remedio per praesidem obviam eundum est: scilicet ut carcere contineantur. Et ita divus Pius rescripsit. Sane excutiendum divi fratres putaverunt in persona eius, qui parricidium admiserat, utrum simulato furore facinus admisisset an vero re vera compos mentis non esset, ut si simulasset, plecteretur, si fureret, in carcere contineretur* (per la quale potrebbe forse instaurarsi un legame con D. 48.9.9.2 [Marc.12 pand.]); D. 18.1.42 (Marc. 1 inst.): *Domini neque per se neque per procuratores suos possunt saltem criminosos servos vendere, ut cum bestiis pugnarent. Et ita divi fratres rescripserunt; D. 20.2.1 (Pap. 10 resp.): Senatus consulto quod sub Marco imperatore factum est pignus insulae creditori datum, qui pecuniam ob restitutionem aedificii exstruendi mutuam dedit, ad eum quoque pertinebit, qui redemptori domino mandante nummos ministravit* (per il quale si è ipotizzata una identità tematica e provvedimentale con D. 42.5.24.1 [Ulp. 63 ad ed.]). *Amplius V. SCARANO USSANI, Le forme del privilegio. Beneficia e privilegia tra Cesare e gli Antonini* (Napoli 1992) 146.